
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.471 39Terça-feira, 26 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº: 00078/2021 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 202193230, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARITUBA, 
a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
26/01/2021 a 26/01/2021;

1. IPC JADER CLEMIR GEMAQUE - MAT: 5232546
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 83.53)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 83.53 ( OITENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTA-
VOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00079/2021 - 
DGPC/OD/DRF DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020/90000, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IRITUIA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/01/2021 a 
27/01/2021;

1. IPC JOSE CLOVIS MOTA DO ESPIRITO SANTO - MAT: 5757860
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. DPC MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)
3. IPC DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT: 5886910
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

4. EPC GLAUBER PINTO FREITAS - MAT: 54184099
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 621691

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 006/2021/PA – GAB-DG/PC-PA.
Belém-PA, quinta-feira, 15 de janeiro de 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  requerimento registrado sob o número 2020/916796, 
na Diretoria de Recursos Humanos pela interessada OLENA CLÁUDIO PE-
REIRA VALENTE, solicitando a pensão especial pelo falecimento do servidor 
RAIMUNDO DIRCEU DE PAULA FERREIRA – Investigador de Polícia Civil, 
matrícula nº 54193968, ocorrido em 19/10/2020;
CONSIDERANDO:  a necessidade de apuração, objetivando a verdade 
quanto a possível morte por COVID 19 do supracitado servidor, com esco-
po de pagamento de auxilio morte e outros direitos que porventura forem 
garantidos por lei;
CONSIDERANDO:  o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94 e 
o Decreto 674/2020, art. 2º, I, II, “a”.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as circunstân-
cias em que ocorreu a morte do servidor RAIMUNDO DIRCEU DE PAULA 
FERREIRA – Investigador de Polícia Civil, matrícula nº 54193968, ocorrido 
em 19/10/2020, possivelmente por COVID 19, objetivando o direito de 
recebimento de auxílio morte por sua esposa OLENA CLÁUDIA PEREIRA 
VALENTE;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora o servidor OTTO HENRIQUE 
DIAS WIRTZ – Delegado de Polícia Civil, lotada na Corregedoria-Geral, para 
no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo 
ser prorrogado por igual período;
II – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil para que 
adote as providências de alçada para o pleno cumprimento deste ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 621653
PORTARIA Nº 004/2021- EP-GAB/CG/PC-PA.

Belém-PA, 25 de janeiro de 2021.
O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO  o teor da PORTARIA nº 077/2018-GAB/CGPC, de 
10/08/2018  que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de Delegado 
de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos DOEs, nº 33.577, de 
14/03/2018, nº 33.585, de 26/03/2018 e nº 33.598, de 16/04/2018, para 
acompanhamento do respectivo Estágio Probatório;

CONSIDERANDO  os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição do 2º Membro Larisse Bar-
bosa Torres, Delegada de Polícia Civil, em razão de afastamento por licença 
saúde;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora DINILDA FERREIRA DA COSTA - Delegada de 
Polícia Civil, para substituir a servidora Larisse Barbosa Torres – Delegada de 
Polícia Civil , na qualidade de 2º Membro da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação de Estágio Probatório, designada pela PORTARIA nº 077/2018-
GAB/CGPC, de 10/082021
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 005/2021- EP-GAB/CG/PC-PA.
Belém-PA, 25 de janeiro de 2021.

O Corregedor-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO  o teor da PORTARIA nº 078/2018-GAB/CGPC, de 
10/08/2018 que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório de servidores nomeados para o cargo de  Escrivão 
de Polícia Civil, através de Decretos publicados nos DOEs nº 33.563, de 
22/02/2018, nº 33.577, de 14/03/2018, nº 33.598, de 16/04/2018 e nº 
33.613, de 09/05/2018, para acompanhamento do respectivo Estágio 
Probatório;
CONSIDERANDO  os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50, da Lei 
Complementar nº 022 de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição do 2º Membro Larisse Bar-
bosa Torres, Delegada de Polícia Civil, em razão de afastamento por licença 
saúde;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora DINILDA FERREIRA DA COSTA - Delegada de 
Polícia Civil, para substituir a servidora Larisse Barbosa Torres – Delegada de 
Polícia Civil , na qualidade de 2º Membro da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação de Estágio Probatório, designada pela PORTARIA nº 078/2018-
GAB/CGPC, de 10/082021
II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que ado-
tem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 621636

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABALHO
PORTARIA N º039 DE 22/01/2021-DAF

NOME: RARNNA PIBHEIRO ABDUL MASSIH
LOTAÇÃO: INSTITUTO MÉDICO LEGAL
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias - Tec. Em Enfermagem
MATRÍCULA:57188590/2
VIGÊNCIA: 24.07.2019.

Protocolo: 621430

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º029 DE 22/01/2021-

NOME: KARINA PINA POMPEU
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57188530/3
PERÍODO:18.11.2020 a 16.01.2021.

PORTARIA N º042 DE 22/01/2021-DAF
NOME: MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO: Motorista, MATRÍCULA:57195136/1
PERÍODO:04.05.2020 à 09.05.2020.

Protocolo: 621421


